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Teksti: Parley P. Pratt, 1807–1857
Muzika: George Careless, 1839–1932 

Isaia 60:1–3
3 Nefi 16:7–20
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Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin e parë të himneve 
     SHDM, 1835. Kënduar në përkushtimin e tempullit të Kirtland-it në 1836.
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Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Henry Tucker, 1826–1882
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Teksti: Wallace F. Bennett, 1898–1993. © 1948 IRI
Muzika: Tracy Y. Cannon, 1879–1961. © 1948 IRI
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Shëlbues i Izraelit

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872; përshtatur nga Joseph Swain, 1761–1796. 
     Përfshirë në librin e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Freeman Lewis, 1780–1859

Eksodi 13:21–22
1 Nefi 22:12

5. T’fytyrës Tënde drit’,
    Shpëtimtar, më kthe;
    Ngush’llim që shpirtin g’zon, më jep;
    E ëmbël dëshir’
    Për vendin Tënd të shenjt’,
    Zemrës s’vetmuar i sjellt’ shpres’.

6. Ai shikon! dhe mij’ra
    Engjëj po gëzojn’,
    Dhe mij’ra presin fjal’n e Tij;
    Ai flet! përjet’sia,
    Me zën’ e Tij plot,
    Rijehon lavd’rim për Zotin.
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Izrael, Per’ndia po Th’rret

Teksti: Richard Smyth, 1838–1914
Muzika: Charles C. Converse, 1832–1918 

Doktrina e Besëlidhje 133:7–16

7



&

?

b

b

22

22

œ œ œœ œœ
1. E
2. En
3. I

ni,
gjëj,

madh

g’zo
laj

Krish

ni,
më
ti,

œ œ

œœ œœ œœ œœ

Njëzëri

⌜
Plot gëzim     h = 46–54

œœ œœ œœ œœœ œœ

tar’
Shpë

Mbret’
nga
tim

i  
 

 

lav
qie
ta

dis’
lli,
ri,

œ œ œ œ œœ

œœ œ œœ œœ
Prap’
Në
Do

i
tok’
rën

flet
po

kush

to
vijn’
s’ia

œ œ

œ œ œ œ œ

...˙̇̇ Œ

kës.
prap’,
ndal’.

.˙ Œ

⌝

- - - -
- - - -

- - - - -

&

?

b

b

œ œ œœ œœ
Fjal’
Njer’
Ta

plot
zve
ni

gaz
u
na

ku
sje

sjell

œ œ

œœ œœ œœ œœ

œœ œœ œœ œœœ
œœœn

mbojn’
llin
ne

nga
un

shpë

 
 
 

qie
gji
ti

lli,
llin,
min,

œ œ œ œ
œ

œœœ œœ œœ œœ œœn
T’mre
T’çmu’
T’gjith’

ku
shmet

du

 
 

 

llu’sh
t’vër
ke

men
te

g’zu

œ œœ œœ œ œ
œ

œ

.˙
Œ

këng’.
ta.
ar.

.˙

..˙̇ Œ

- - - - -
- - - - - - -

- - - - -

&

?

b

b

œœ œ œœ œœ
E
Le
K’ndo

vër
t’dë
ni

te
gjoj’

Mbre

ta
kush

tit

œ œ

œ œ œ œ œ

œ œ ˙̇̇

drit’
sot
t’da

lë
jet’
shu

shon,
ka!
ris’,

œ œ œ œ

œ œ œ œ ˙

œœ œ œœ œœœ
Shte
Ësht’
Tok’s

gun
e

nga

e
vër
qie

drejt’
te
lli

œ œ

œ œ œ œ
œ

œœœ œœ# ˙̇
sis’
ta,
lart

tre
u
i

gon.
dha.
flet.

œ
œ œ ˙̇œ

- - - - - -
- - - -

- - - - -

&

?

b

b

œ œ œœ œœ
Thirr
Thirr
Thirr

ho
ho
ho

sa
sa
sa

na
na
na

œ œ

œœ œœ œœ œœ

⌜

œœ œœ œœ ˙̇̇

em
em
em

rit
rit
rit

 
 
 

t’Tij;
t’Tij;
t’Tij;

œ œ œ ˙

œœ œœ
.
.œœ

jœœ
S’bash
S’bash
S’bash

ku
ku
ku

t’shpa
t’shpa
t’shpa

llim
llim
llim

œœ œ .
.

œ
œ J

œœœ œ

˙̇ ˙̇
forc’n
forc’n
forc’n

e
e
e

˙̇ ˙
˙

..˙̇ Œ

Tij.
Tij.
Tij.

..˙̇ Œ
.˙

⌝

- - - - -
- - - - -
- - - - -

Eni, G’zoni

Teksti dhe muzika: Tracy Y. Cannon, 1879–1961, 
     përshtatur © 1948 IRI

Doktrina e Besëlidhje 29:4
Doktrina e Besëlidhje 128:19–21
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1 Kronikave 16:8–10
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Me nj’Zë do Këndojm’ Tani

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Joseph J. Daynes, 1851–1920

Doktrina e Besëlidhje 135:3
Moisiu 7:62, 67
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Një Engjëll që nga Lart11

4. U plot’sua koha,
    Dita e pritur gjat’;
    T’largohet err’sira,
    Toka bindje të jap’.
    Vulat hiqni; larg t’shpalosen
    Botës drit’, lavd’ t’i zbulohen.
    Vulat hiqni; larg t’shpalosen
    Botës drit’, lavd’ t’i zbulohen.

5. Plot g’zim Izraeli
    Do t’mblidhet në shtëpi,
    Do t’përdor’ pasurin’
    T’ngrer’ Jerusalemin,
    Kur Sioni ngrihet, do shkëlqej’,
    Do mbush’ tok’n me t’shenjtën t’vërtet’.
    Kur Sioni ngrihet, do shkëlqej’,
    Do mbush’ tok’n me t’shenjtën t’vërtet’.

Teksti: Parley P. Pratt, 1807–1857
Muzika: John E. Tullidge, 1806–1873

Joseph Smith – Historia 1:30–34
Doktrina e Besëlidhje 128:20
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Ungjilli Sjell t’Ëmblën Paqe

Teksti: Mary Ann Morton Durham, 1826–1897
Muzika: Alfred M. Durham, 1872–1957. © 1948 IRI

Psalmeve 119:165
Psalmeve 119:97–104

4. Ne që Emrin e shenjt’ e dim’,
    Nga çdo m’kat qëndrojm’ larg.
    At’her’ në zemër të dëlir’,
    Na mban e Shpirtit flak’.

5. Shum’ shpejt i tunduesit pushtet
    Dhe m’kati s’do ngacmojn’,
    Paqen s’do shqetësojn’ sektet,
    As g’zimin s’do dëmtojn’.

6. Ajo që n’pjes’ ësht’ marr’ tani,
    E pjesshme më s’do t’jet’.
    Nga Ai, te kush besim kemi,
    E gjitha do t’kthehet.

7. T’kemi në shpirtrat tan’ durim,
    Gjersa të vij’ Ai.
    Drejt shenjës së thirrjes t’ecim;
    Pran’ shëlbimit t’jemi.
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Teksti: William Fowler, 1830–1865
Muzika: Caroline Sheridan Norton, 1808–rreth 1877 

Doktrina e Besëlidhje 21:1–5
Mosia 2:41
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Teksti: Bernard Snow, 1822–1894, ndrysh.
Muzika: Harry A. Dean, 1892–1987. © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 107:22
3 Nefi 19:23
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Eja, Zën’ e Profetit D’gjo

Teksti: Joseph S. Murdock, 1822–1899.
    Strofa e katërt, Bruce R. McConkie, 1915–1985. © 1985 IRI
Muzika: Joseph J. Daynes, 1851–1920

Joseph Smith – Historia 1:14–17
Doktrina e Besëlidhje 21:4–7
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Teksti: Marylou Cunningham Leavitt, l. 1928. © 1985 IRI
Muzika: Darwin K. Wolford, l. 1936. © 1985 IRI
     © 1979 Sonos Music Resources. Përdoret me leje.
     Ky himn mund të kopjohet për t’u përdorur me raste 
     në kishë ose në shtëpi, jo për tregti.

Doktrina e Besëlidhje 1:38; 68:4
Doktrina e Besëlidhje 112:30–32
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Teksti: Evan Stephens, 1854–1930
Muzika: H. A. Tuckett, 1852–1918; 
     përsh. nga Evan Stephens, 1854–1930 

Doktrina e Besëlidhje 107:22
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Joseph Smith – Historia 1:14–20, 25
Jakob [Bibël] 1:5
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4. Nat’ ish’ përmbytje kish’; frynte
    Stuhi dimri e ashpër larg. 
    Zërin e tij d’gjova, t’vinte
    Me t’shpejt shkova për ta ftuar.
    Ngroht’si, veshje, gëzim i dhash’
    Mikut tim dhe t’prehej në shtrat,
    Dhe vet’ përtok’ u shtriva t’fle,
    Por m’u duk si kopsht në Eden.

5. Të zhveshur, t’rrahur për vdekje,
    E gjeta pran’ së madhes udh’.
    I ktheva forc’ dhe frym’marrje,
    Shpirtin ia ngjalla, i dhash’ buk’,
    Ver’, vaj – ai u shërua.
    Vet’ një plag’ të fshehur kisha,
    Por dhembjen un’ e harrova,
    Zemrën time m’shëroi paqja.

6. Në burg të dënuar pastaj,
    E pash’ si tradhtar në mëngjes.
    Gjuhët gënjeshtare i heshta,
    E nderova mes përbuzjes.
    Për miq’sin’ doja t’bëj diçka,
    Më pyeti n’se për të vdisja.
    I dob’t isha; gjaku m’u ngri,
    Por “Po” i lir’ shpirti thirri.

7. Në pamjen time për një çast
    Maska e t’panjohurit ra.
    Në duar shenjat ia njoha;
    Shpëtimtari m’qëndroi para.
    Ai foli, emrin tim tha:
    “Turp prej meje ti nuk ke pas.
    Kujtimi yt t’jen k’to vepra;
    Frik’ mos ki, m’i bëre mua.”

Teksti: James Montgomery, 1771–1854
Muzika: George Coles, 1792–1858, përsht.
     Himni u këndua përpara martirizimit të Profetit Jozef Smith.
     Shih Historia e Kishës, 6:614–615.

Mateu 25:31–40
Mosia 2:17
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Ngrihu Sion Lavdiplot’

Teksti: William G. Mills, 1822–1895
Muzika: George Careless, 1839–1932

2 Ne� 12:2–3
Doktrina e Besëlidhje 115:5–6
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Doktrina e Besëlidhje 82:14
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Më Udh’hiq në Jet’ t’Përjetshme

Teksti: John A. Widtsoe, 1872–1952. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

Psalmeve 143:10
Doktrina e Besëlidhje 42:61
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Teksti: James H. Wallis, 1861–1940
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Teksti: Parley P. Pratt, 1807–1857
Muzika: Anon., rreth 1889
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Teksti: Shën. Françesku i Asisit, 1182–1226; përkth. nga William H. Draper, 1855–1933.
     Përkthimi anglisht © G. Schirmer, Inc.
Muzika: Geistliche Kirchengesänge, Köln, 1623; përsh. Ralph Vaughan Williams, 
     1872–1958. Muzika nga English Hymnal. Përdoret me leje nga Oxford University Press. 
     Ndalohet bërja e kopjeve pa leje me shkrim nga zotëruesi i të drejtës së autorit.
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Psalmeve 32:11
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Teksti: Theodulph i Orleans-it, rreth 760–821
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Psalmeve 148
Gjoni 12:12–13
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Teksti: Daniel C. Roberts, 1841–1907
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Psalmeve 33:12
Ethëri 2:12
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Teksti: Marvin K. Gardner, l. 1952; bazuar te 2 Nefi 31:20. © 1985 IRI
Muzika: Vanja Y. Watkins, l. 1938. © 1985 IRI 

2 Nefi 31:20
Helamani 3:28–30
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Teksti: William Williams, 1717–1791. Strofa e parë përkth.
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     të himneve SHDM, 1835.
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Eksodi 13:21–22
Doktrina e Besëlidhje 45:57
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4. Kur n’uj’rat e thella të them që të shkosh,
    Lumenjt’ e dëshp’rimit mbi ty s’do t’vërshojn’,
    Se me ty do t’jem, shqet’simet t’i bekoj
    Dhe vuajtjet e m’dha, dhe vuajtjet e m’dha,
    Dhe vuajtjet e m’dha un’ t’i shenjtëroj.
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    Atë shpirt, gjith’ ferri t’përpiqet t’trondis’,
    Un’ kurrë, jo kurrë, Un’ kurrë, jo kurrë,
    Un’ kurrë, jo kurrë, jo kurr’ s’e braktis!

Teksti: I atribuohet Robert Keen, rreth 1787. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: I atribuohet J. Ellis, rreth 1889

Isaia 41:10; 43:2–5
Helamani 5:12
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Teksti: Stuart K. Hine, 1899–1989. *Fjalët origjinale të autorit janë veprat dhe e fuqishëm.
Muzika: melodi popullore suedeze, rreth 1891; përsh. Stuart K. Hine.
     Fjalët dhe muzika © 1949 dhe 1953 nga Stuart Hine Trust. Të gjitha të drejtat 
     e autorit në SHBA, përveç të drejtave për shtypshkrim, administrohen nga EMI CMG. 
     Të drejtat për shtypshkrim në SHBA administrohen nga Hope Publishing Company, 
     Carol Stream, IL 60188. I rezervohen të gjitha të drejtat. Përdoret me leje.

Psalmeve 8:3–9; 9:1–2
Mosia 4:5–13

Për shkak të kufizimeve të lejes, Kisha nuk mund ta publikojë këtë muzikë në këtë format.
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Teksti: Thomas R. Taylor, 1807–1835, ndrysh. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Thomas C. Griggs, 1845–1903

1 Gjon 4:7–8
Moisiu 6:63
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Per’ndi t’Jesh kur Sioni Këndon

Teksti: Isaac Watts, 1674–1748
Muzika: Joseph J. Daynes, 1851–1920

Psalmeve 84:9–12

4. T’nevojshmin hir Per’ndia dhuron
    At’ hir plot lavdi kuror’zon.
    Gjithçka na jep, të drejtit shpirt
    Nuk i mban larg asnjë bekim.

5. Per’ndis’, Mbretit ton’ plot sundim,
    I binden qielloret ushtri
    (Dhe djajtë largohen nga Ti),
    Bekuar kush ka besim tek Ti!
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Teksti: James Nicholson, 1828–1876
Muzika: John R. Sweney, 1837–1899

Psalmeve 27:1
Isaia 12:2
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Teksti: Folliott S. Pierpoint, 1835–1917
Muzika: Conrad Kocher, 1786–1872 

Psalmeve 95:1–6
Psalmeve 33:1–6

46



&

?

# #

# #

43

43

œœ
1. Së
2. Per’
3. Ty

œœ

⌜
Plot gëzim     q = 92–112

..œœ
jœœ œœ

ba
ndi
të

shku
a

për

mbli
bash
lëv

..œœ J
œœ œœ

œœ œœ œœ
dhe
ko
doj

mi
het
më,

Zo
pran’
udh’

œœ œœ œœ

..œœ
jœœ œœ

tit
me

heq’s

t’kër
ne,
tri

kojm’
t’na
um

..œœ J
œœ œœ

œœ œ
be

udh’
fu

kim;

es,
heq’,

œ

œœ œœ

⌝

- - - - - -
- - - - -

- - - - - - -

&

?

# #

# #

œœ
Qor
Me
Lu

œœ

..œœ
jœœ œœ

ton
shu
te

dhe
gu
mi

vull
rim,
që

.

.œœ J
œœ œœ

.œ
jœ œœ

ne
mbroj

për

tin
tje

her’

e
për

mbroj

œ œ

œ
œ œœ# œ

œ

..œœ
jœœ œœ#

Tij
t’Ti
t’si

shpejt
jën
yn’

tre
mbret’
t’jesh

.œ
jœ œ

œœ œ

˙̇

gon;
ri;
Ti;

˙̇

- - - -
- - - - -

- - - -

&

?

# #

# #

œœ
Shty
Kë
Bëj

œœ

..œœ
jœœ œœ

pja
shtu
që

e
nga
njer’

t’ligj
fi

zit
..œœ J

œœ œœ

œ
œ œœ œœ
ve
lli
e

ta
mi
Tu

ni
be
t’i

œœ œœ œœ

.œ
jœ œœ œœ

më
te
lar

 
 
 

nuk
ja
go

sjell
fi

hen

˙

˙̇ œ œœ œ

œœ œ
shqet’

to
vuaj

sim;
hej;
tjes;

œ

œœ œœ

- - - -
- - - - - - -

- - - -

&

?

# #

# #

œ
Lav
Ti
Em

œ

œœ

⌜
..œœ

jœœ œœ œœ
di

Zot
ri

em
në
Yt

rit
a
u

të
nën

lavd’

..œœ
jœœ

œ
œ

œœ

.œ jœ œœ
Tij;
ton’;
roft’!

T’ve
Të
Na

˙

œ œ œœ˙

œœ ..œœ
jœ

tët
qoft’

bëfsh,

s’i
Ty

Zot,

ha
lav
të

Jœ

œœ .
.

œ
œ J

œœ

˙
rron.
di!
lir’!

˙

˙̇

⌝

- - - -
- -

- -

Lutje e Falënderimit

Teksti: Anon., Hollandë, rreth 1626; përkth. nga Theodore Baker, 1851–1934
Muzika: Anon., Hollandë, rreth 1625; përsh. nga Edward Kremser, 1838–1914 

Psalmeve 100:4–5
Isaia 12:1–6
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Teksti: Henry Alford, 1810–1871
Muzika: George J. Elvey, 1816–1893

Doktrina e Besëlidhje 86:1–7
Marku 4:26–28
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F’mij’ të Dashur, Pran’ Ësht’ Zoti

Teksti: Charles L. Walker, 1832–1904
Muzika: John Menzies Macfarlane, 1833–1892 

Psalmeve 37:3–5
Doktrina e Besëlidhje 41:1; 76:5
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Drit’, më Drejto

Teksti: John Henry Newman, 1801–1890
Muzika: John B. Dykes, 1823–1876

Psalmeve 43:3
Psalmeve 119:133–135
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Çdo Or’ më Duhesh Ti

Teksti: Annie S. Hawks, 1835–1918
Muzika: Robert Lowry, 1826–1899

2 Nefi 4:16–35
Psalmeve 143:1
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Teksti: Sarah F. Adams, 1805–1848
Muzika: Lowell Mason, 1792–1872 

Doktrina e Besëlidhje 88:63
Zanafilla 28:10–22
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4. Me mendimet në zgjim Plot lavdërim,
    Bethelin do ta ngre Nga hidhërim’;
    Mjeri-met t’më sjellin’ Më pran’, Per’-ndi, tek Ti,
    Më pran’, Per’-ndi, tek Ti, Më pran’ tek Ti!

5. O n’se n’krah të g’zimit Qiellin për-shkoj,
    Diell’, yjet t’harruar, Lart fluturoj
    Kënga ime do t’jet’ Më pran’, Per’-ndi, tek Ti, 
    Më pran’, Per’-ndi, tek Ti, Më pran’ tek Ti!
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Teksti: Augustus M. Toplady, 1740–1778
Muzika: Thomas Hastings, 1784–1872
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Teksti: Edward L. Hart, 1916–2008. © 1977 IRI 
Muzika: Crawford Gates, 1921–2018. © 1977 IRI 
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Eja, Më Ndiq

Teksti: John Nicholson, 1839–1909
Muzika: Samuel McBurney, 1847–1909

Mateu 4:19
2 Nefi 31:10–21

5. Në shtegun para duhet t’shkojm’,
Ndërsa fusha më t’gjera gjejm’,
Atë ta ndjekim pa pushim,
Në çdo rrethan’, sfer’ që t’jemi.

6. Ne frone, sundime, mbret’ri,
Lavdi, lumt’ri do të kemi,
Po t’u bindemi përjet’sisht,
Fjal’ve të Tij: “Eja, më ndiq”.
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4. Po n’se t’drejtat na sulmohen?
    Po n’se armiku na dëmton?
    Qëllim’ i Jehovës s’ndalet.             
    Premtim’ i Jehovës s’dështon.
    Premtim’ i Jehovës s’dështon.
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6. I kot’ zem’rim’ i Satanit;
    Mbeten fjal’t e profet’ve t’lasht’, 
    T’sigurta si fron i Per’ndis’;
    S’i heqin as njer’zit, as djajt’.
    S’i heqin as njer’zit, as djajt’.

7. Emrit të Tij të shenjt’ lavdi
    Që shërb’torët e Tij dërgon
    Kombeve t’u provojn’, shpallin
    Lajmin e shpëtimit në tok’.
    Lajmin e shpëtimit në tok’.

Teksti: Eliza R. Snow, 1804–1887
Muzika: George Careless, 1839–1932

Doktrina e Besëlidhje 58:2–4
Gjoni 16:33
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Ne që Duam Zotin

Teksti: Isaac Watts, 1674–1748
Muzika: Aaron Williams, 1731–1776 
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Teksti: Katharina von Schlegel, l. 1697; përkth. nga Jane Borthwick, 1813–1897
Muzika: Jean Sibelius, 1865–1957. © 1900 Breitkopf & Härtel. E drejta e autorit 
     përsht. 1933, nga Bordi Presbiterian i Arsimimit të Krishterë; rishikuar, 1961; 
     nga The Hymnal. Përdoret me leje nga The Westminster Press, Philadelphia, PA. 
     Ndalohet bërja e kopjeve pa leje me shkrim nga mbajtësi i të drejtës së autorit.

Psalmeve 37:3–9
Doktrina e Besëlidhje

101:14–16, 35–38

Për shkak të kufizimeve të lejes, Kisha nuk mund ta publikojë këtë muzikë në këtë format.
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Teksti: Philip Doddridge, 1702–1751
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Teksti: Naomi W. Randall, 1908–2001. © 1985 IRI
Muzika: Stephen M. Jones, l. 1960. © 1985 IRI

2 Timoteut 1:7
Doktrina e Besëlidhje 6:36–37
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Teksti: Emma Lou Thayne, 1924–2014. © 1973 IRI
Muzika: Joleen G. Meredith, l. 1935. © 1973 IRI 

Gjoni 14:27; 16:33
Hebrenjve 4:14–16
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Teksti dhe muzika: Grietje Terburg Rowley, 1927–2015.
     © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 112:10
Ethëri 12:27
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Teksti: Anon., Hymns of the Spirit, 1864
Muzika: Frank W. Asper, 1892–1973

Doktrina e Besëlidhje 97:15–17
1 Korintasve 3:16–17

70



&

?

#

#

44

44

˙̇ œœ œœ
1. A
2. Zem
3. For

ti
rat
co

në
t’na
çdo

˙̇ œœ œœ

Plot lutje     q = 92–100
⌜

˙̇ ˙̇

Qi
mbu

komb

ell,
shen

o

˙̇ ˙̇

œœ œœ# œœ œœ
që
me
Ti

je
pa
Pe

plot
qe
rën

da
t’pa
di

œœ œœ œ
œ

œ
œ

˙̇n ˙̇

shu
sho

a

ri,
qe,
yn’,

˙̇ ˙̇

˙̇ œœ œœ
Dë
G’zim
Ve

gjo
ze

tëm

në
mra
në

˙ œ œ˙ œ œ

⌝

- - - - - -
- - - - - - -

- - - - -

&

?

#

#

.œ jœ ˙̇

për
ve
pa

 
 
 

bot’
pa

qen

˙#

˙̇ ˙̇

..œœ
jœœ œœ œœ

ku
shpres’

Tën

mbojn’
dhe
de,

të
në

shpë

Tut’
bot’
tim

..œœ J
œœ œœ œœ

˙̇ ˙̇#
fë
pa

gjen

mij’
qe.
det.

˙
˙

˙
˙

˙̇n œœ œœ
N’lavd’
I
Gjith’

ri
fort’
bo

me
be
ta

˙ œœ œœ˙

.œ jœ ˙

për
si
ta

 
 
 

Ty.
mi
be

˙ ˙

˙̇ ˙̇

- - - -
- - -

- - - - - -

&

?

#

#

.

.œœ
jœœ œœ# œœ

Për
yn’
so

pa
tek
ftë

qen
Ty
Ty

t’fa
për
të

.œ jœ œœ œœ.œ Jœ

œœ œœ# ˙
le
pa

ardh

 
 

 

mi,
qen,
men,

˙

œ œ ˙̇˙

˙̇ œœ œœ
Që
Që
Ty

për
për
të

her’
her’

a

˙ œœ œ
œ˙

⌜

˙ ˙

që
du

dhu

 
 
 

w

˙ ˙w

ww
ndron.

ron.
roft’.

ww
w

⌝

- - - - -
- - -

- - - -

Ati në Qiell

Teksti: Angus S. Hibbard, 1860–1945
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Teksti: Bruce R. McConkie, 1915–1985. © 1972 IRI
Muzika: John Longhurst, l. 1940. © 1985 IRI

2 Nefi 25:23, 26, 29
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Teksti: Kontrb. nga William W. Walford, 1772–1850, ndrysh.
Muzika: William B. Bradbury, 1816–1868, ndrysh.

Psalmeve 55:16–17, 22
Filipianëve 4:6–7
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Shpirt’ i Shenjt’ na Udhëzoft’

Teksti: Penelope Moody Allen, l. 1939. © 1985 IRI
Muzika: Martin Shaw, 1875–1958. © 1915 nga J. Curwen & Sons, Ltd.

Moroni 10:5–7
Doktrina e Besëlidhje 11:12–14

81



&

?

# #

# #

44

44

œ œ
1. Ka
2. U
3. Kur
4. Kur

 
 

 
 

œ

œ œœ

⌜
Plot mendim     q = 72–92

œœ œœ œœ œœ œœ
një
dha
lund
gje

koh’
e

roj
mba

plot
drejt’,
mes
në

pa
e

stu
shteg

 
 

 
 

œœ œœ œœ œ
œ

œœ œœ œœ œœ œœ
qe,

ngusht’
his’
për

qet’
për
s’je
ha

si,
n’qiell,

tës,
pen,

Shqet’
Ku
T’dësh
Nga

 
 
 
 

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œœ œœ œœ œ
si
en
p’ri
ar

met
gjëjt
mit

miqt’

s’e
lavd’

ta
pen

tra
ri
lla
go

œ

œ
œ œœ œœ œœ

..˙̇
zojn’;
me
ze,

hem,

.

.
˙
˙

- - - - -
- - - -

- - - - - - -
- - - - - -

&

?

# #

# #

œ œ
Kur
I
Gjej
Shpë

 
 
 

 

œ

œ œœ

œœ œœ œœ œœ œœ
un’
kën

ngush’
tim

pa
dojn’
llim
ta

ra
Pe
t’di
ri

Zo
rën
se
në

 
 
 
 

œœ œœ œœ œœ œ

œœ œœ œœ
U

œœ

tit
dis’,
Per’

ndihm’

bi
gjen
ndi
do

e
det
a

m’vij’,

Në
Për
Më
N’se

œœ
œ
œ

œœ
u

œœ

œœ œœ œ œœ
gjunj’
mes

d’gjon
kër

në
një
në
koj

lu
lu
lu

n’lu

tje
tje
tje
tje

œ

œœ œœ œœ
œ
œ

.˙
t’fsheht’.
t’fsheht’.
t’fsheht’.
t’fsheht’.

.˙

..˙̇

⌝

- - - -
- - - - - -
- - - -

- - - - -

&

?

# #

# #

..œœ œœ
Zem ra

Œ

˙̇ ..œœ œœ ..œœ œœ
për lu tje u

œœ œœ œœ
œ
œ

Zem ra për lu

..˙̇ ..œœ œœ
ktheft’, Lu tu

œ
œ

œ
œ

œ
œ Œ

tje u ktheft’,

˙̇ ..œœ œœ ..œœ œœ
në fsheht’ si çdo

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

Lu tu në fsheht’

..˙̇
dit’,

œœ œœ œœ
si çdo dit’,

- - - -
- - - -

&

?

# #

# #

..œœ œœ
Që ky

Œ

˙̇ ..œœ œœ ..œœ œœ
fat i dhën’ njer’

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

Që ky fat i

..˙̇ ..œœ œœ

zve, Shpir tin

œœ œœ œœ ..œœ œœ
dhën’ njer’ zve,

œœ œœ œœ œœ
ma lidht’ me qie

œœ œ œ
œ

œ
œ

œ

..˙̇
llin.

..˙̇

- - -
-

Lutja e Fshehtë

Teksti dhe muzika: Hans Henry Petersen, 1835–1909 Mateu 6:6
Alma 33:3–11
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Lutja Ësht’ Dëshir’ e Shpirtit

Teksti: James Montgomery, 1771–1854
Muzika: George Careless, 1839–1932 

3 Nefi 13:5–13; 18:15–20
Jakob [Bibël] 5:16

5. Lutja ësht’ zë  i m’katarit
    T’penduar që kthehet,
    Kur engjëjt me këngë gëzojn’
    Dhe thon’: “Ja, ai lutet!”

6. Shenjtorët në lutje tok rrin’
    Në fjal’, mendje, veprim,
    Ndërsa me Atin dhe Birin
    Gëzojnë shoqërim.

7. Lutje nuk ka vetëm në tok’,
    Shpirti i Shenjt’ lutet,
    Dhe Jezus’ te fron’ i Atit
    Për m’katarët lutet.

8. Ti që te Per’ndia na sjell,
    Jeta, e Vërteta!
    Shtegun e lutjes që Ti shkel,
    Zot dhe ne mësona.

83



&

?

#

#

43

43

œ œ œœ
1. Këng’n
2. Dit’
3. Ëm
4. I

e
e

bël
shenjt’,

˙

˙
˙

œ
œ

⌜
Me adhurim     q = 76–92

˙̇ œ
shenjt’
shenjt’,

tin
i

ti
pa
gu

shenjt’

œ

˙
˙

œ
œ

œ œ œ
œ

bu
për
llin
ësht’

 
 
 
 

të
pje
rri
Zo

˙

œ œ œœ˙

.

.˙̇

ngri,

tim
ti.

kje –

.˙ .˙

˙̇ œœ
Që
Le
Si
E

Sha
t’kër
dhu
çmu

˙̇ œœ

⌝

˙̇ œ œ

ba
kojm’

ra
ar

ti
jet’
ta
fja

œ

˙̇ œ
œ

- - -
- - -

- - - - -
- -

-
-

&

?

#

#

œ œ œœ
prap’
t’për
ne
la

të
jet
sje
e

˙

œœ œœ
œ
œ

˙̇ œœ
vij’

shme,
llim
Tij:

Që
A
Ze
Pen

˙̇ œœ

œ œ œœ#
ne
të

mra
dim

t’pu
shpër
t’thye

t’je

˙

œ œœ œœœ

˙̇ œ œ

shojm’,
blim,

ra,
tosh,

Që
A
Ze
Pen

œ

œœ œ
œ

œ
œ

œœ œœ œœ#
ne
të

mra
dim

t’pu
shpër
t’thye

t’je

˙
˙

œ
œ

˙
shojm’,
blim,

ra,
tosh,

˙

˙̇

- -
- - - -
- - - -

- - -

- -
-
-

&

?

#

#

.

.
œ
œ

œ
œ

Për
Në
Si
Dhe

be
kuj
sa
si

.œ œ.œ œ

.œ œ œ œœ

tim
kri
kur

kim t’be
të
fic’

shum’

˙

˙ œœ˙

.œ œ œ œœ
ku
Zo

m’ka
plot

ar
tit
dë
te

˙

˙̇ œ
œ

œ œ œœ œœ
ve,

ton’,

t’kesh,
shir’,

Pe
Sa
Për
O,

rën
kra
çfar’
pen

˙

œ œ œœ œœ˙

œœ œœ# œœ œœn œœ œœ
din’
men
jep
do

t’fa
tin
hi
hu

œœ œœ# œœ œœn œœ œœ

- - - - -
- - -
- -
- -

-

-

-

--

-
-

-

&

?

#

#

˙̇ œœ#

le
të
ri
që

nde
ma

i
t’fal

˙̇ œœ

˙̇ œœ œœn

rojm’,
rrim,
Tij,
esh,

Œ

˙̇ Œ

.

.œœ
jœœ œ œ

Pe
Sa
Për
O,

rën
kra

çfar’
pen

œ

˙
˙

œ
œ

⌜

˙̇ œœ
din’
men
jep
do

t’fa
tin
hi
hu

˙̇ œœ

˙̇ œœ
le
të
ri
që

nde
ma

i
t’fal

˙̇ œœ

.

.˙̇

rojm’.
rrim.
Tij.
esh.

.

.
˙
˙

⌝

- - - - -
- - -

-
- - -

-
-

-
-

-

Këng’n e Shenjt’ Ti Butë Ngri

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Thomas C. Griggs, 1845–1903

Doktrina e Besëlidhje 59:8–12
Isaia 1:16–18
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E Ëmbël Puna

Teksti: Isaac Watts, 1674–1748
Muzika: John J. McClellan, 1874–1925 

Psalmeve 92:1–5
Enosi 1:27

5. M’kati, armiku më i keq
    Pushtet mbi mua s’do të ket’.
    T’miat dob’si do t’i varros,
    Satani më s’do më brengos’.

6. Pastaj do shoh, dëgjoj dhe di
    Gjithçka që n’jet’ pata dëshir’,
    Çdo forc’ gjen të ëmblin pun’sim
    N’bot’ të përjetshme me gëzim.
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Teksti: Frank I. Kooyman, 1880–1963. © 1948 IRI
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Mosia 5:2
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Teksti: John Fawcett, 1740–1817
Muzika: Jean-Jacques Rousseau, 1712–1778 

Psalmeve 31:23–24
Doktrina e Besëlidhje 6:13
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Kur Sakramentin Ne Marrim

Teksti: Lee Tom Perry, l. 1951. © 1985 IRI
Muzika: Daniel Lyman Carter, l. 1955. © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 138:1–4
Doktrina e Besëlidhje 59:8–12
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Per’ndi, At’, Lutjen na D’gjo

Teksti: Annie Pinnock Malin, 1863–1935
Muzika: Louis M. Gottschalk, 1829–1869;
     përshtatur nga Edwin P. Parker, 1836–1925

Doktrina e Besëlidhje 59:9–12
2 Nefi 10:24–25

97



&

?

bbb

bbb

43

43

œœ
1. Plot
2. Ndih
3. Të
4. Kur

œœ

⌜
Plot lutje     q = 80–92

˙̇ œœ
pë

mom’
jem

e

rul’
t’kuj

si
ci

˙̇ œœ

˙̇ œœ
si,
toj,
Ti!
çdo

për
të

Un’
dit’

˙̇ œœ

œ œ œ
kul
lu

syt’
k’tu

 
 
 

ko
tem

i
në

˙ œ

œ œ œœn˙

˙̇
kën,
un’,
ngre
tok’

˙
˙

⌝

- - - -
- - -

-

&

?

bbb

bbb

œœ
Me
Je
Nga
Shpir

œ
œ

œ œ œœ
ndoj
tën
to
tin

 
 

 
 

për
Ti
ka
më

˙

˙̇ œœ

˙ œœ
Ty,
dhe
drejt
jep,

Shpë
në
qie
kur

œ œ

˙̇ œœ

œ œ œœ
tim
Ka
llit
un’

 
 
 

tar,
lva
mbi
t’kër

˙

˙̇ œœ

˙̇

Zot.
ri,
ne,
koj,

˙̇

-- -
- - -

- -
- -

&

?

bbb

bbb

œœ
Ja
Që
Që
Ndry

œœ

œ œ œœ
un’

t’mund
un’

shim

 
 
 
 

marr
t’je

t’më
zem

˙

˙̇ œœ

œ œ œœ
u

toj
soj
re,

 
 
 
 

jin
për
nga
një

˙

˙̇ œœ

œ œ œ
dhe
gjith
q’ejt

li

 
 
 
 

bu
mon’
ku

ndje

˙ œ

œ œ œœn˙

˙̇
kën
un’
be
t’re

˙
˙

- -
- - -
- -

- - -

&

?

bbb

bbb

œœ
N’kuj
Dhe
Se
Dhe

œœ

⌜ œ
œ

œœ œœ#
tim
t’rri
si
rri

 
 
 
 

të
tem,
t’pro
tem,

œ œ œœn˙

œœ œœ œ
fja

Zot,
voj
Zot,

 
 
 
 

lës
që

denj’
si

œ

œ œ œœ
˙

œ œ œœ
Të

t’jem
sin’
Ti

 
 
 
 

nde
si
ti
të

˙

œ œ œ
œ˙

˙̇
U

sot.
Ti.
me.
jem.

˙̇
u

⌝

- - -
-

- - -
-

Plot Përul’si

Teksti: Zara Sabin, 1892–1980. © 1985 IRI
Muzika: Thomas L. Durham, l. 1950. © 1985 IRI

3 Nefi 18:6–11
Moroni 10:32–33
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Përul’sisht Shpëtuesi Ynë

Teksti: Mabel Jones Gabbott, 1910–2004. © 1948 IRI
Muzika: Rowland H. Prichard, 1811–1887

2 Nefi 2:7
Doktrina e Besëlidhje 59:9
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Kur K’to Simbole Ne Marrim

Teksti: John Nicholson, 1839–1909
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI
Emri i melodisë: AEOLIAN

Doktrina e Besëlidhje 20:40
Alma 5:19, 21
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Per’ndi, At’ i Përjetshëm

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Felix Mendelssohn, 1809–1847

Doktrina e Besëlidhje 20:77, 79
Isaia 53:2–5
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O At’ në Qiell, Ne e Besojm’

Teksti: Parley P. Pratt, 1807–1857, ndrysh.
Muzika: Jane Romney Crawford, 1883–1956
     Për sakrament, këndoni strofat 1–4.
     Për shërbime pagëzimi, lini pa kënduar strofën 4.

3 Nefi 12:19
3 Nefi 18:7, 11

5. Ne do varrosemi n’rrëke
    Në emër t’Jezusit,
    Kur t’ngrihemi, drit’ do na hedh
    Flak’ qiellor’ e Shpirtit.
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    T’jemi një me shenjtor’t.
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Jezus Nazareas, Shpëtimtar, Mbret!

Teksti dhe muzika: Hugh W. Dougall, 1872–1963 Gjoni 6:38–40
Gjoni 15:13
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Emrit t’Jezusit t’i Këndojm’

Teksti: Richard Alldridge, 1815–1896
Muzika: Joseph Coslett, 1850–1910 

2 Nefi 9:5, 10–12
Moisiu 4:20–21
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Teksti dhe muzika: Evan Stephens, 1854–1930 Doktrina e Besëlidhje 20:75–79
Doktrina e Besëlidhje 27:5
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Në Kryq Atje në Kalvari

Teksti: Vilate Raile, 1890–1954. © 1948 IRI
Muzika: Leroy J. Robertson, 1896–1971. © 1948 IRI

Lluka 23:33, 46
Helamani 14:14–19
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Me Nderim, But’si Tani

Teksti: Joseph L. Townsend, 1849–1942
Muzika: Ebenezer Beesley, 1840–1906

Doktrina e Besëlidhje 45:3–5
Doktrina e Besëlidhje 19:16–19
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Per’ndia Ne na Do, aq sa Birin e Tij e Dha

Teksti: Edward P. Kimball, 1882–1937
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

Gjoni 3:16–17
Doktrina e Besëlidhje 34:3
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4. Me fjal’ dhe vepra Ai kërkon
    Vullnetin tim t’ia nënshtroj
    Dhe un’, si bir, të përkulem,
    Nga i Shenjti të mësohem.

5. Ky sakrament përfaqëson
    Gjakun dhe trupin që u dhan’.
    Marrja e tij për mua tregon,
    Se Ty t’kujtoj, o Zot, gjithmon’.
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Në Kujtim të t’Kryq’zuarit

Teksti: Frank I. Kooyman, 1880–1963. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

Doktrina e Besëlidhje 20:75
Doktrina e Besëlidhje 19:18–19
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O sa Urti dhe Dashuri

Teksti: Eliza R. Snow, 1804–1887
Muzika: Thomas McIntyre, 1833–1914

Moisiu 4:1–2
Alma 42:14–15

5. N’kujtim të trupit të thyer,
    Bukën e ndar’ marrim
    Dhe me kupën dëshmojm’ çdo her’
    Besim n’Krishtin, Prij’sin.

6. Sa i madh, i lavdishëm, i mir’
    Ësht’ plan’ i shëlbimit,
    Ku drejt’si, dashuri, mëshir’
    Takohen n’harmoni!
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Shih Shëlbuesin e Madh që Vdes111

5. Ai vdiq dhe nga pamja plot frik’
    Dritën e tij largoi dielli!
    Toka u drodh, natyra tha:
    Toka u drodh, natyra tha:
    “Një Perëndi sot vdekur ka!”

6. Ai rron – Ai rron. Me përul’si
    K’to simbole të shenjt’ marrim,
    Si shenjtor’ t’kohës son’ kërkojm’,
    Si shenjtor’ t’kohës son’ kërkojm’,
    Sipas vullnetit t’Tij të rrojm’.

Teksti: Eliza R. Snow, 1804–1887
Muzika: George Careless, 1839–1932

Doktrina e Besëlidhje 18:11
Lluka 22:42; 23:46
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Vdiq! Shëlbues’ i Madh Jet’ Nd’rroi

Teksti: Isaac Watts, 1674–1748, ndrysh.
     I përfshirë në librin e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: George Careless, 1839–1932

Mateu 27:35, 45, 51; 28:5–6
Mosia 3:7–10
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Teksti dhe muzika: Charles H. Gabriel, 1856–1932 Mosia 3:5–8
Gjoni 15:13
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Teksti: Cecil Frances Alexander, 1818–1895
Muzika: John H. Gower, 1855–1922 
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Muzika: Franz Gruber, 1787–1863
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Alma 7:10–12
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Larg në një Koritë

Teksti: Anon., rreth 1883, Filadelfia
Muzika: William J. Kirkpatrick, 1838–1921;
    harmonizuar nga Rosalee Elser, 1925–2007.
    © 1980 Rosalee Elser.

Lluka 2:7
Lluka 18:15–17

Përdoret me leje. Lejohet bërja e kopjeve 
për t’u përdorur një herë për qëllime 
jotregtare në kishë ose shtëpi.
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Përdoret me leje. Lejohet bërja e kopjeve 
për t’u përdorur një herë për qëllime 
jotregtare në kishë ose shtëpi.
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Për shkak të kufizimeve të lejes, Kisha nuk mund ta publikojë këtë muzikë në këtë format.
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Teksti: Edmund H. Sears, 1810–1876
Muzika: Richard S. Willis, 1819–1900 

Lluka 2:8–17
Alma 5:50
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Muzika: Crawford Gates, 1921–2018. © 1948 IRI
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Teksti: Grace Noll Crowell, 1877–1969, 
     ndrysh. Nga Drita e Viteve, 
     © 1936, 1964 Harper San-Francisko.
Muzika: Phillip Landgrave, l. 1935. 
     © 1975 Broadman Press.

Jakobi [LiM] 2:17–19
Mosia 18:27–29

I rezervohen të gjitha të drejtat.
E drejta ndërkombëtare e autorit 
e siguruar. Përdoret me leje. 
Ndalohet bërja e kopjeve pa leje me 
shkrim nga zotëruesi i të drejtës së autorit.

136

&

?

bbbb

bbbb

22

22

œœ
1. Se
2. Se
3. Se

Œ

⌜

Njëzëri

Me butësi     h = 48–58

œœ œœ œ œœ
pse
pse
pse

mua
nga
be

shum’
për
ko

m’ësht’
kuj

hem,

œ

Œ œ œ œ
w

œœ œœ œœ œœ
dhën’

de
Zot,

dhe
si

un’

un’
yt
me

du
jam

shum’

Œ œ œ œ
w

œœ œœ ˙̇
het
stre
da

të
hu
shu

jap;
ar,
ri,

œ ˙ œw

.˙˙ œ

Œ ˙.˙

- -
- - - - - -
- - - - -

&

?

bbbb

bbbb

œœ
Prej
Nuk
Un’

œœ

œœ œœ œœ œœ
bu

mund
do

ja
të
ta

ris’
shoh
ndaj

tën
di
a

Œ œ œ œ
w

⌝
œœ œœ

œœn
œ
œ

de,
kë
të

o
që
ash

Zot,
s’ka
tu

çdo
dhe
siç

Œ œ ˙
w

œœb œœ ˙̇

dit’
t’rri
thu

je
pa
a

toj.
ndar’

Ti.

Œ œ œ œ
w

œœ

œœ

- - - -
-
- - -

&

?

bbbb

bbbb

œœ œœ œœ

Un’
Zja
Kujt

do
rrin
ka

t’i
e

ne

œ ˙
˙ œ

œœœ œœœ œœœ
œœœ

ndaj
ngroht’,

voj’

dhu
co
un’

ntit’
pën
do

që
e
t’i

Œ œ œ œ
w

œœœ œœ œœ œœœ
marr
buk’s,

jap

Me
T’si
Da

çdo
gur
shu

vë
tën
ri

Œ œ œ œ
w

œœœ œœœ œœœ
œœœn

lla
stre
me

që
hë

fjal’

un’
të
e

shi
shtë
ve

˙ ˙̇˙

˙̇̇

pis’,
prim:

koj,

œ œ

- - -
-- - - - -
-- - -

&

?

bbbb

bbbb

œ œ

Që
Që
Kë

 
 

 

˙n

˙n

œœ œ œœ œœ
për
ai

shtu

ndihm’
ngush’

t’fa

nga
llim

le

un’
të

nde

œ

Œ œ œ œw

.˙ œ
ka

mund
roj

ne
të

vër

œ œ œ œ

œ œ ˙.˙ œ

⌜
www

voj’.
gjej’.
tet.

Œ œ œ œ
w

...˙̇̇

.˙

.˙

⌝

-
-
- -- - -

Sepse Mua Shum’ m’Ësht’ Dhën’

Teksti: Grace Noll Crowell, 1877–1969, 
     ndrysh. Nga Drita e Viteve, 
     © 1936, 1964 Harper San-Francisko.
Muzika: Phillip Landgrave, l. 1935. 
     © 1975 Broadman Press.

Jakobi [LiM] 2:17–19
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E drejta ndërkombëtare e autorit 
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Zot, Prano në Mbret’rin’ Tënde

Teksti: Mabel Jones Gabbott, 1910–2004. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

2 Nefi 31:5–13
Doktrina e Besëlidhje 128:12, 22
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&

?

#

#

44

44

..œœ œœ
1. A
2. Kur
3. Për
4. Do

do
e

shpë
për

.œ œ.œ œ

⌜
Me forcë     q = 96–104

œœ œœ œœ œ œ

ngu
dim’

ti
pi

rrojn’
se

min
qe

t’rinjt’
e

ton’
mi

e
rrë
do

t’denj’

 
 

 
 

œn

œœ œœ œœ œœ

˙ œœ
..œœ œœ

Sio
si

vep
t’je

nit
ra

rojm’;
mi

Në
Kër
Të
Për

mbroj
kon
vër
të

œ œb

˙ œœ ..œœ œ
œ.œ

jœ

œœ œ œœ œœ#

tjen
t’pen

te
Zo

e
goj’
tën
tit

t’vër
Pe
do

mbre

te
rën
kër
të

œ œ

œœ œœ œœ# œ œœn

.

.˙̇#
tës?
din’,

kojm’;
ri,

..˙̇

- - - - -
- - - - - - -

- - - - - -
- - - - - - -

&

?

#

#

..œœ œœ
Kur
A
Me
Me

ar
do
ze
të

.

.œœ œœ#

œœ œœ œœ œœ

mi
l’shojn’

llin
shël

ku
shuf

e
bu

po
rën
fort’

a

na
e
të
rit

œ
œ

œ
œ

œœ œœb

..œœ
jœœ œœ ..œœ œœ

sul
he
ri

bes

 
 
 
 

mon,
kurt
nis’
nik’

A
Fë
Do
Që

do i
mi
lu
e

.œ jœ# œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ˙

⌝
œœ œ

œ
œœ œœ#

shma
jët
te
de

nge
e

mi
shën

mi
prem
dhe
fjal’n

luf
ti

pu
e

œœ œœ# œ œ
œ

œ

œœ Œ ˙̇n
U

tës?
mit?

nojm’.
Tij.

Jo!
Jo!
Po!
Po!

œœ Œ
˙̇

u

- - - - - -
- - - - - -

- - - - -
- - - - -

&

?

&

?

#

#

#

#

œœ ..œœ œœ œœ œœ œœ

T’vër tet’ ndaj be si mit

œ .œ œ œ œ
œ

œ
œ

œ œ œ œ œ œ

œœœ
...œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ

œ œ œ œ œ œ œ œ.˙ Œ

jœœ œœ
jœœ ..œœ œœ œœ

të prin dër ve   tan’,
jœ œ jœ œ œ

œœ œ œ œ .œ œ

jœœœ
œœœ

jœœœ
..œœ œœ œœœ œ

œ œ œ œ .œ œ œ.˙
Œ

œœ ..œœ œœ

T’vër tet’ ndaj

œ .œ œœ œ œ œ

œœœ
...

œœœ
œœœ

œ œ œ œ
˙

- - - - - -

T’Vërtet’ Ndaj Besimit162

&

?

&

?

#

#

#

#

œœ œœ œœ œœ

t’vër  te tës

œ œ
œ

œ
œœ œ

œœ œœ œœ œœœ œ

œ œ œ œ
œ Œ

J
œœ œœ J

œœ .œ œ œœ

për t’ci lën u   vran’,

œ

jœ œ jœ œ œœ
œ œ œ œ .œ œ

jœœœ
œœœ

jœœœ
.œ œ œœœœœ

œ œ œ œ .œ œ œ
.˙ Œ

œœ ..œœ œœ ˙#

Zo ti urdh’ ron,

œ œ

œ .œ œ ˙œ œ .œ œ œ œ

œœœ ...œœœ œœœ ˙̇̇#

œ œ .œ œ œ œ˙ ˙

- - - - -

&

?

&

?

#

#

#

#

œ
œ

n .
.œ

œ
œ
œ ˙#

Zem rën dhe dor’n,

œ œ

œ ..œœ œœ ˙œ# œ œ œn

œœœ
n ...œœœ

œœœ ˙̇̇#

œ# œ .œ œ œ œn˙
˙

œn ..œœ œœ œœ œœ œœ

Bes nik, t’vër tet’ do qën

œ œ

œ .
.

œ
œ

œœ œœ œœ
œœœ œ

œœœ
n œ

œ œœœ
œœ œœ.œ œ

œ œ .œ œ œ œœ
œœ˙

œ

⌜

œœ œ ˙

drojm’   gjith

˙ œ

˙̇ ˙
˙

œœ œ ˙˙ œ

˙̇ ˙
˙

.˙

mon’.

.˙

..˙̇
.˙

..˙̇

..˙̇
.˙

⌝

- - - - -

Teksti dhe muzika: Evan Stephens, 1854–1930 1 Timoteut 4:12
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Teksti: Ruth May Fox, 1853–1958. © 1948 IRI
Muzika: Alfred M. Durham, 1872–1957. © 1948 IRI

1 Nefi 2:10
Alma 57:27
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Teksti: Susan Evans McCloud, l. 1945. © 1985 IRI
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Alma 37:35–37
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G’zoni! Tingull Plot Lavd’ D’gjohet

Teksti: W. O. Robinson, 1876–1979. © 1948 IRI
Muzika: Frank W. Asper, 1892–1973. © 1948 IRI 
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Alma 26:8
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Ju Lajmëtar’ t’Lavdis’, Shkoni

Teksti: John Taylor, 1808–1887
Muzika: Leroy J. Robertson, 1896–1971. © 1948 IRI

Doktrina e Besëlidhje 133:7–8, 36–37
Doktrina e Besëlidhje 75:2–5
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Shkoni me Besim

Teksti: Ruth M. Gardner, 1927–1999. © 1985 IRI
Muzika: Lyall J. Gardner, 1926–2012. © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 42:6
Mateu 24:14
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Doktrina e Besëlidhje 33:2–10, 17
Doktrina e Besëlidhje 51:19
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Teksti: Bazuar në tekstin në gjermanisht nga Louis F. Mönch, 
     1847–1916. © 1985 IRI
Muzika: George F. Root, 1820–1895
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Jehova, Zot i Qiellit, Tok’s
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Muzika: Carrie E. Rounsefell, 1861–1930
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Muzika: Joseph Martin Kraus, 1756–1792 

Zbulesa 15:3–4
Romakëve 14:11

174



&

?

bb

bb

86

86

jœœ
1. Oh,
2. Fjal’
3. Fjal’

J
œ
œ

⌜
Plot gëzim     q. = 52–66

œœ
jœœ#n

œœ
jœœn

fjal’
prej
prej

të
A

pro

she
pos
fet’

njta
tuj
ve

œ
œ J

œ
œ

œ
œ J

œœ

œœ
jœœ œœ

jœ
t’vër

ve
t’Pe

tet’
t’mir’

rën

sis’
jan’,
dis’,

Dë
Të
Shpesh

Jœ

œœ J
œœ œœ

J
œœ

œœ
jœ# œœ

jœœn
gjojm’

ci
t’pa

ne
lët
pra

dit’
nde
nu

për
rojm’

a

Jœ

œœ J
œœ œœ

J
œ
œ

..œœ œœ
dit’,
ne,
ra,

..œœ œœ

- - - -
- - - - -
- - - - - - - -

&

?

bb

bb

jœ
Shenj
Që
Dë

Jœ

J
œœ

œ
œ

jœœ
œ
œ

jœœ
tor’
për
shi

ve
dit’
rat

dhën’
ç’të

e

prej
bëjm’

lig’
œœ

jœ œœ jœJœ Jœ

œœ
jœœn œœ

jœœ
Pe
na
sis’

rën
më
qor

dis’,
sojn’,
tojn’;

T’na
N’da
Ç’ësht’

œœ
jœ# œœ J

œœJœ

œ#
jœœ œœ

jœœ
udh’
shu

e

zojn’
ri

mir’

drejt
dhe
la

qie
ha

vdë

œ

œœn
J
œœ œœb

J
œœ

.

.œœ œœ ‰

llit.
re.

rojn’.

.

.
œ
œ

œ
œ ‰

⌝

- - - - - -
- - - - -

- - - - - -

&

?

bb

bb

œœ œœ œœ œœ
jœœ

Fjal’ t’buk’ ra t’da shu

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ J

œ
œ

..œœ œœ ‰

ris’  

..œœ œ
œ ‰

œœ
œœ œœ œœ

jœœ
Që vijn’ prej Pe rën

œ œ œ œ jœœ œ œ œ Jœ

..œœ œœ
jœœ

dis’,   Fjal’

..œœ œ
œ J

œ
œ

- - - - -

&

?

bb

bb

œœ
jœœ œœ œ œ

t’ëm bla, t’da shu  

Jœ

œ
œ J

œ
œ

œ
œ

jœ
œ œ

œœ
jœœ œœ

U jœ

ra dë gjojm’! Jan’

Jœ

œœ J
œœ œ

u J
œœœ

..œœ œœ œœ œ œ œ

fjal’ t’buk’ ra t’da  shu

œ Jœ

..œœ œœ œœ œ œ œœ Jœ

.

.œœ œœ
ris’.

.

.
œ
œ

œ
œ

- - - - - - -

Oh, Fjal’ të Shenjta t’Vërtet’sis’

Teksti: Joseph L. Townsend, 1849–1942
Muzika: Edwin F. Parry, 1850–1935
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4. Çdo i zgjedhur i Zotit flet
    Me ndihmën e Shpirtit,
    Tregon për çdo fush’ të jetës, 
    Për çdo njeri q’jeton.

5. Si perla t’ndritshme urt’sie,
    Që vezullojn’ plot drit’,
    Kërkojm’ t’fitojm’ k’to fjal’ drite,
    Bindje ndaj k’shillimit.
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Teksti: Marvin K. Gardner, l. 1952. © 1985 IRI 
Muzika: Robert Cundick, 1926–2016. © 1985 IRI
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Muzika: Charles Davis Tillman, 1861–1943

Mateu 7:1–5
Alma 41:14–15

4. Nëse v’llan’ më shum’ e dua,
    Lëmishten t’ia heq tër’sisht,
    At’her’ shkëlqen më qart’ drita,
    Se syri ësht’ vend i brisht’.
    Të tjerët shpesh i qortova
    Për diçka si lëmishtja;
    Tani dua ta heq k’të tra;
    O që lotët le ta lajn’!

5. Dashuria na sjell shërim;
    Do të jap’ shikim më t’qart’;
    Kur pash’ dështim të vëllait,
    Un’ të drejt’ nuk kisha mjaft.
    Tani më nuk do t’kem shqet’sim;
    Hir’ i Jezusit gjithçka;
    Lëmishtet jan’ gjë pa rënd’si
    Kur mendoj për atë tra.
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4. Dhe, dor’ për dor’, përgjat’ shufrës,
    Mes dit’ve që pasojn’,
    Me lutje t’zjarrt’ dhe këng’ plot shpres’,
    Udhën do të vazhdojm’.

5. Pushimin e art’ larg shohim,
    Ku shufra t’na drejtoj’,
    Ku me engjëjt plot drit’, bekim,
    Përher’ do të jetojm’.

Teksti: Joseph L. Townsend, 1849–1942
Muzika: William Clayson, 1840–1887 

1 Nefi 15:23–25
1 Nefi 8; 12:17
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Kur Kërkoj Shkrimet e Shenjta

Teksti dhe muzika: C. Marianne Johnson Fisher, l. 1932. © 1985 IRI 2 Timoteut 3:14–17
Romakëve 15:4
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Teksti: Robert B. Baird, 1855–1916
Muzika: Ebenezer Beesley, 1840–1906 

Doktrina e Besëlidhje 59:9–10
Mosia 4:15
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Teksti dhe muzika: Lorin F. Wheelwright, 1909–1987.
     © 1958, 1985 Lorin F. Wheelwright. Ky himn mund të kopjohet 
     për t’u përdorur me raste në kishë ose në shtëpi, jo për tregti.

Doktrina e Besëlidhje 43:15–16
Gjoni 21:15–17
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Doktrina e Besëlidhje 138:30, 57; 128:16–18
Abdia 1:21
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Teksti: Jean L. Kaberry, 1918–1997. © 1985 IRI
Muzika: Robert P. Manookin, 1918–1997. © 1985 IRI 

Doktrina e Besëlidhje 109:13–21
Doktrina e Besëlidhje 132:46
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    Nuk ka fund për qenien;
    Nuk ka fund për lavdinë;
    Nuk ka vdekje në qiell.

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872
Muzika: melodi angleze, përsh. Ralph Vaughan Williams, 1872–1958, 
     nga Himnet Angleze. Përdoret me lejen e Oxford University Press. 
     Ndalohet bërja e kopjeve pa leje me shkrim të pronarit të së drejtës së autorit.

Abraham 3:1–4, 9
Moisiu 1:3–4, 33–39

Për shkak të kufizimeve të lejes, Kisha nuk mund ta publikojë këtë muzikë në këtë format.
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Sa t’Bukur Tempujt e Tu, Zot

Teksti: Frank I. Kooyman, 1880–1963. © 1948 IRI
Muzika: Tracy Y. Cannon, 1879–1961. © 1948 IRI

Doktrina e Besëlidhje 138:47–48
Doktrina e Besëlidhje 132:19–20
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Tempuj t’Shenjt’ në Mal t’Sionit

Teksti: Archibald F. Bennett, 1896–1965. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI 

Doktrina e Besëlidhje 138:47–48
Doktrina e Besëlidhje 128:22–24
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Zemrat Ktheni

Teksti: Paul L. Anderson, l. 1946. © 1983 Paul L. Anderson
     dhe Lynn R. Carson
Muzika: Gaylen Hatton, 1928–2008. © 1985 IRI
Ky himn mund të kopjohet për t’u përdorur me raste 
     në kishë ose në shtëpi, jo për tregti.

Doktrina e Besëlidhje 138:46–48
Doktrina e Besëlidhje 128:17–18, 22–24
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     © 1969, 1985 Lorin F. Wheelwright. Ky himn mund të kopjohet 
     për t’u përdorur me raste në kishë ose në shtëpi, jo për tregti.

Moroni 7:45–48
Gjoni 17:20–23
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Teksti: Carolyn Hamilton Klopfer, l. 1936. © 1985 IRI
Muzika: W. Herbert Klopfer, l. 1936. © 1985 IRI

Efesianëve 6:1–4
Mosia 4:13–15
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Teksti: Caroline V. Sandell-Berg, 1832–1903; përkth. nga Ernst W. Olson,
     1870–1958. Përkthimi në anglisht © Bordi i Botimit, Kisha Luteriane 
     në Amerikë. Përdoret me leje.
Muzika: Melodi tradicionale suedeze

Doktrina e Besëlidhje 61:36
Psalmeve 145:9, 14–20
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Teksti: Caroline V. Sandell-Berg, 1832–1903; përkth. nga Ernst W. Olson,
     1870–1958. Përkthimi në anglisht © Bordi i Botimit, Kisha Luteriane 
     në Amerikë. Përdoret me leje.
Muzika: Melodi tradicionale suedeze

Doktrina e Besëlidhje 61:36
Psalmeve 145:9, 14–20
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Teksti: Ruth M. Gardner, 1927–1999. © 1980 IRI
Muzika: Vanja Y. Watkins, l. 1938. © 1980 IRI

Doktrina e Besëlidhje 138:47–48
Alma 37:35
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Teksti: Naomi W. Randall, 1908–2001. © 1957 IRI
Muzika: Mildred T. Pettit, 1895–1977. © 1957 IRI

Psalmeve 82:6; Mosia 4:15
Doktrina e Besëlidhje 14:7
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Teksti dhe muzika: Reid N. Nibley, 1923–2008. © 1969 IRI
Kur luhet në organo, përdorni vetëm tastet (jo pedalet).

Moroni 10:5
Abraham 3:22–28
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Teksti dhe muzika: Barbara A. McConochie, l. 1940.
     © 1975 IRI

Mosia 2:22
Doktrina e Besëlidhje 59:23
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Teksti dhe muzika: Clara W. McMaster, 1904–1997. © 1958 IRI Isaia 2:5
Efesianëve 5:8
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Teksti: Matilda Watts Cahoon, 1881–1973. © 1944 IRI
Muzika: Mildred T. Pettit, 1895–1977, përsh. © 1944 IRI

Psalmeve 43:3
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Teksti: Marie C. Turk. © 1951 IRI
Muzika: Willy Reske, 1897–1991. © 1951 IRI
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Psalmeve 36:7
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Teksti: Emily H. Woodmansee, 1836–1906
Muzika: Janice Kapp Perry, l. 1938. © 1985 IRI 

Galatasve 6:2, 9–10
Doktrina e Besëlidhje 11:12–14
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Teksti: Cyrus H. Wheelock, 1813–1894
Muzika: Thomas H. Bayly, 1797–1839, përsh.
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Priftëria e Zotit Tonë

Teksti dhe muzika: John Craven, 1929–1993. © 1985 IRI.
     Mund të këndohet pa shoqërim instrumental si një këngë 
     me një zë me grupe që këndojnë me nga dy masa vonesë.

Doktrina e Besëlidhje 121:34–46
Doktrina e Besëlidhje 107:1–4
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Teksti: Mary Judd Page, 1818–1907
Muzika: Daniel B. Towner, 1850–1919 

Doktrina e Besëlidhje 4:1–7
Doktrina e Besëlidhje 75:2–5
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4. Per’ndia besim do u jap’, bekime ju presin.
    Mbi vdekjen shpërblim keni lavdin’ dhe triumfin,
    Shpejt duke mbajtur duaj, do t’vini në Sion,
    Hidh’rim s’do të shijoni veç t’lavdishmen kuror’.

(Burrat)
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Ejani, Bij t’Per’ndis’

Teksti: Thomas Davenport, 1815–1888
Muzika: Orson Pratt Huish, 1851–1932 

Doktrina e Besëlidhje 33:5–11
Doktrina e Besëlidhje 133:7–8, 56

208
(Burrat)



&

?

bb

bb

44

44

œ

1. Bu
2. Bu
3. Bu

œ

œœ

⌜
Me madhështi     q = 88–100

œ œ œ œœ
rra
rra
rra

t’Per’
t’Per’
t’Per’

ndis’
ndis’
ndis’

ço’u
ço’u
ço’u

œ œ œ

œ œ œ œ
œ

œ œ œ

..˙̇ œœ
ni!
ni!
ni!

Gjë
T’bash
A

..˙̇ œ
œ

- - - -
- - - -
- - - -

&

?

bb

bb

œ œ œœ œœ œœn
rat
ku
tje  

pa
ar
ku

vler’
si
e

li
një
ci

œ

œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ

.˙ œœ

ni.
grup.

Ai,

Zem
Sill
Ec

.˙

..˙̇ œœ

œœ œ œ œ
œ

œœ

rën,
ni
ni

shpir
di
si

 
 

tin,
tën
vë

for
e

lle

œ

œ œœ œœ œœœ

- - -
- -

- - -

-
-
-

&

?

bb

bb

œœ œœ œœ œ

cën
v’lla
zër

jep
zë

t’Zo

ni,
ris’
tit,

Mbre
T’lig’
Bu

œ

œ
œ

œ
œn œœ œœ

œ œ œœ œœ œœ
tit
sis’
rra

 
 
 

t’i
nat’

t’Per’

shër

ndis’
jep’

be
ni

ço’u

œ

œ œ œ œœ œœœ œ œ

.

.˙̇

ni.
fund.

ni!

.

.
˙
˙

⌝

-- - -
- - - -

- - - -

Burra t’Per’ndis’ Ço’uni!

Teksti: William Pierson Merrill, 1867–1954
Muzika: William H. Walter, 1825–1893

1 Timoteut 6:11–12
Doktrina e Besëlidhje 4:2
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Shih, i Forti Engjëll Flut’ron

Teksti: Robert B. Thompson, 1811–1841
Muzika: Evan Stephens, 1854–1930

Zbulesa 14:6–7
Doktrina e Besëlidhje 133:36–40, 57, 60–63
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Teksti: Jean L. Kaberry, 1918–1997. © 1985 IRI
Muzika: Robert P. Manookin, 1918–1997. © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 84:33–39
Alma 53:20–21



B

?

bbbb

bbbb

43

43

..œœ œœ

2. Kon
3. Në

1. Kon
tro
se

tro

.

.
œ
œ

œ
œ

Melodi

Me vendosmëri     q = 66–80

..œœ
jœœ

.

.œœ œœ

llo
të

llo
ndje

bi

ndje
njat;
en

njat,
kurr’
mun

vë

.

.
œ
œ J

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

jœœ ..œœ ..œœ œœ

mall
di

lla’
kim’n
met,

im;
As
Kur

M’so
kujt
kry

shpir

J
œ
œ ..œœ

.

.
œ
œ

œ
œ

- - - - -
- - - - -

- - - - -

B

?

bbbb

bbbb

..œœ
jœœ

.

.œœ œœ

ti
et

tin
mos
pa

tënd
ia

mbroj

im
u
tje

pul

.

.
œ
œ J

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

˙̇ .œ œ

ro,
ke,

siv.
Dhe
Kon

Mos
pse
tro

zbut

.œ œ

˙̇ .œ œ.œ œ

..œœ
J
œœ œœ œœ

val’
llo

e
e

ndje

mo
a

njat

cio
ku

ndaj

net

..œœ
jœœ œœ

œ
œ

- - -
- - - -

- - - - -

B

?

bbbb

bbbb

J
œœ .

.œœ
..œœ œœ

zi
spro

e
mit
vës,

tij,
Si
Hidh’

Kon
e
ri

troll

J
œœ ..œœ ..œœ œœ

..œœ
jœœ œœ œœ

vër
mi

t’ket’
tet’
të

zër’
mund

lar

i
t’ka
go

urt’

.œ jœ œ œ.œ Jœ œ œ

˙̇ ..œœ œœ

loj’.
het.

sis’.
D’gjo
Pa

Kon
mbroj

të

tro

˙̇ .œ œ.œ œ

Melodi

- - - -
- - - - -

- - - -

B

?

bbbb

bbbb

..œœ
jœœ œœ œœn

tje
drejt’

llo
pa
a

ndje
ra
u

njat;
ven
për

for

.œ jœ œ œ.œ Jœ œ œ

jœœ ..œœ œœ œœ

di
bu

cën
mit,
ze?

gjen,
Dri
A

Në
ta
fi

mend

jœ .œ œ œJœ .œ œ œ

..œœn jœœ œœ œœ

të
llon

jen
mund

bo

e
të
ta

qet’,
shkël
t’për

gjak

..œœ J
œœ œœ œœn

- - - - -
- - - - -

- - - -

Kontrollo Ndjenjat212
(Kori i Burrave)

B

?

bbbb

bbbb

˙̇ ..œœ œœ

qej’,
qesh’?

ftoht’.
Ty
Me

Pa
të

urt’

sio

˙ .œ œ˙ .œ œ

..œœ
jœœ œœ œœn

të
si

ni
tre

zem’

shkat’
goj’
ri

rron
fë

min

ar

.œ jœ œ œ.œ Jœ œ œ

jœœ ..œœ œœ œœ

lliq’
pak’

sy
sin’
so;

en,
Që
I

Shi
ësht’
na

ki

jœ .œ œ œJœ .œ œ œ

- - -
- - - - - -

- - - - - - -

B

?

bbbb

bbbb

..œœn jœœ œœ œœn

nën
tin

min
rrë
kon

më
ken’
tro

t’qart’
e

llo

ver

..œœ J
œœ œœn œœ

˙
U ..œœ œœ

cekt’.
je.

bon.
Kon tro

˙

˙
u

.

.
œ
œ

œ
œ˙

⌜

Melodi

..œœ
jœœ

.

.œœ œœ

llo ndje njat, vë

.

.
œ
œ J

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

-
- - -

-
- - - -

B

?

bbbb

bbbb

jœœ ..œœ ..œœ œœ
lla’ im; M’so shpir

J
œ
œ ..œœ

.

.
œ
œ

œ
œ

..œœ
jœœ

.

.œœ œœ
tin tënd im pul

.

.
œ
œ J

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

˙̇ .œ œ
siv. Mos zbut

.œ œ

˙̇ .œ œ.œ œ
- - -

B

?

bbbb

bbbb

..œœ
J
œœ œœ œœ

e mo cio net

..œœ
jœœ œœ

œ
œ

J
œœ .

.œœ
..œœ œœ

e tij, Kon troll

J
œœ ..œœ ..œœ œœ

..œœ
jœœ œœ œœ

t’ket’ zër’ i urt’

.œ jœ œ œ.œ Jœ œ œ

˙̇

sis’.

˙̇

⌝

- - - - -

Teksti: Charles W. Penrose, 1832–1925. © 1948 IRI
Muzika: George F. Root, 1820–1895

Alma 38:12
Fjalët e Urta 16:32

4. Në k’të siguri t’gjesh prehjen:
    Pafajsin’ koha ndihmon,
    Kur vazhdon me durim të qet’,
    Respekt, mbrojtje ti fiton.
    Fisnikët kan’ ndjenja t’mira;
    Ndjenjat një fllad i trazon;
    T’ëmblat zbulesa t’ungjillit
    Me dashuri i qet’sojn’.

5. Zemrat që jan’ kaq të ndjeshme,
    T’përforcuara duhet t’jen’,
    Me qëndru’shmëri t’mësohen,
    T’përfshira n’qet’si të jen’.
    Me dashje kënd mos lëndoni,
    T’fitoj’ forc’ e arsyes;
    Ju ndjenjat i kontrolloni
    N’shtegun e drejt’ ushtroni.
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